
Navrhované změny dotačních podmíne
ve vybraných opatřeních II. pilíře
v rámci Strategického plánu SZP



Obsah
• Přehled environmentálních

opatření/podopatření II. pilíře
• Přehled novelizovaných NV II. pilíře
• Agroenvironmentálně-klimatická opatření

o na trvalém travním porostu
o Ošetřování extenzivních travních porostů

o na orné půdě
o Zatravňování orné půdy

o Pěstování meziplodin

o Ochrana čejky chocholaté

o Druhově bohaté pokrytí orné půdy

o Biopásy

o Integrovaná produkce zeleniny, víceletých
produkčních plodin, jahodníku a brambor

o Omezení používání pesticidů v OPVZ
na orné půdě

o na trvalých kulturách
o Integrovaná produkce ovoce a révy vinné

o Krajinotvorné sady

• Ekologické zemědělství



PŘEHLED ENVIRONMENTÁLNÍCH
OPATŘENÍ/PODOPATŘENÍ II. PILÍŘE

• Oblasti s přírodními a jinými omezeními

• Oblasti NATURA 2000 na z.p.

• Ekologické zemědělství

• Agroenvironmentálně-klimatická opatření

• Dobré životní podmínky zvířat

• Zvýšení obranyschopnosti v chovu prasat vakcinací

• Zalesňování z.p. – založení porost

• Zalesňování z.p. – péče o založený porost a náhrada

• Založení agrolesnického systému

• Péče o založený agrolesnický systém

• Lesnicko-environmentální opatření – Biodiverzita

• Lesnicko-environmentální opatření – Genofond



PŘEHLED NOVELIZOVANÝCH NV II. PILÍŘE
Harmonogram

• říjen 2023 - PS MV SP SZP

• říjen /listopad 2023
. VPŘ, porada vedení Mze
. 14.11. – MV SP SZP

• AEKO NV č. 75/2015 Sb.

• AEKO NV č. 80/2023 Sb.

• EZ NV č. 81/2023

• DŽPZ NV č. 70/2023 Sb.

• AMR NV č. 64/2023 Sb. • prosinec 2023 – MPŘ

• leden 2024 – vláda• ZZP NV č. 63/2023 Sb.

• ALS 140/2023 Sb. • únor 2024 - schválení vládou

• 1. března 2024 - nabytí účinnosti

• LESO-ENVI NV č. 53/2009 Sb.

• LESO-ENVI NV č. 72/2023 Sb.

• Natura 2000 v lesích NV č. 147/2008 Sb.



Agroenvironmentálně-klimatická opatření NV č. 80/2023 Sb.
Agroenvironmentálně-klimatická opatření pomáhají biologické rozmanitosti, údržbě krajiny a zajištění kvalitních,
bezpečných a výživných potravin vyprodukovaných udržitelným způsobem.

Opatření je realizováno formou pětiletých závazků.

Umožněn souběh dobíhajících závazků AEKO dle NV č. 75/2015 Sb. a nového AEKO dle NV č. 80/2023 Sb.

Umožněno hospodařit souběžně v režimu konvenční produkce a EZ (oddělená
produkční jednotka).

Žadatel:
• musí dodržovat pravidla podmíněnosti uvedená v nařízení vlády

o stanovení některých podmínek pravidel podmíněnosti plateb
zemědělcům

• musí dodržovat podmínky minimálních požadavků pro použití
hnojiv a POR a vést evidence

Pro roky 2023-2027 je na toto opatření připraveno 18,6 miliardy korun.
Dotace hradí z 65 % Česká republika a ze 35 % Evropská unie.



Agroenvironmentálně-
klimatická opatření

na zemědělské kultuře

trvalý travní porost



OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ
• podpořeno v roce 2023 – cca 641 000 ha (+ 200 000 ha v rámci dobíhajících závazků

AEKO)

• nový § 6a

o při navýšení v pátém roce závazku, kdy bude uzavírán nový pětiletý závazek,
doplněna možnost nového vymezení titulů v ENVIRO

• Titul Horské suchomilné louky nehnojené

• § 6 odst. 1. písm. e) - možnost změny na hnojenou variantu

• § 16 odst. 5 písm. c) - za aplikaci hnojiva se rovněž nepovažuje pastva zvířat

• Titul Málo úživné pastviny

• § 16 odst. 11. písm. h) - doplněn zákaz aplikace herbicidů, výjimka pouze
s mimořádným rostlinolékařským opatřením nařízeným ÚKZÚZ

• Titul Platba na výsledek

• § 13 odst. 5. písm. a) - upřesnění vymezení v ENVIRO – na DPB lze vymezit buď
základní titul Obecná péče o extenzivní louky a pastviny, nebo titul Platba
na výsledek

• § 16 odst. 11. písm. h) - zpřesnění formulace vyhodnocování nalezených
druhů rostlin (s pozitivním a negativním efektem)



Agroenvironmentálně-
klimatická opatření

na zemědělské kultuře

orná půda



PODOPATŘENÍ ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY

• podpořeno v roce 2023 – cca 490 ha (+ 5 500 ha v rámci
dobíhajících závazků AEKO)

• § 12 odst. 6 - upraven termín pro dodání souhlasného stanoviska
OOP

. v současnosti doložení souhlasného stanoviska OOP do 31. 5.
přísl. kalendářního roku

. nově doloží souhlasné stanoviska OOP v kalendářním roce
podání žádosti o zařazení - výjimka z účinnosti – již pro žádosti
2023



PODOPATŘENÍ PĚSTOVÁNÍ MEZIPLODIN
• podpořeno v roce 2023

o meziplodiny pro zlepšení struktury 7 865 ha

o meziplodiny proti utužení půdy 605 ha

154 EUR/ha

152 EUR/ha

• § 17 odst. 3 písm. a) - doplněna kombinovatelnost s podopatřením Biopásy a Druhově
bohaté pokrytí orné půdy na jednom DPB

• § 17 odst. 6 písm. a) bod 2 a 7 písm. a) bod 2 - vypuštěn celkový minimální výsevek
9 kg; bude hodnoceno pouze podle přílohy č. 4 k NV





PODOPATŘENÍ BIOPÁSY
• podpořeno v roce 2023

o

o

o

krmné 1 319 ha (+ 2 075 ha v rámci dobíhajících závazků AEKO) 676 EUR/ha

597 EUR/ha

639EUR/ha

nektarodárné 370 ha (+ 909 ha v rámci dobíhajících závazků AEKO)

kombinované 33 ha

• § 19 odst. 3 písm. a) - doplněna kombinovatelnost s podopatřením Pěstování meziplodin, Druhově
bohaté pokrytí orné půdy a Omezení používání pesticidů v OPVZ na o.p. na jednom DPB

• TITUL Nektarodárné biopásy
o § 19 odst. 9 písm. d) - úprava termínu provádění seče od 1. června do 15. září

o § 19 odst. 9 písm. h) - upřesněna možnost dosevu - pouze směsí, která svým složením zajistí
shodné nebo vyšší zastoupení minimálního počtu druhů z jednotlivých skupin v porostu se směsí,
kterou bylo provedeno založení biopásu (sankce – neposkytnutí dotace)

• TITUL Kombinované biopásy
o § 19 odst. 10 písm. h) - upřesněna možnost dosevu - pouze směsí, která svým složením zajistí

shodné nebo vyšší zastoupení minimálního počtu druhů z jednotlivých skupin
v porostu se směsí, kterou bylo provedeno založení biopásu (sankce – neposkytnutí dotace)

o § 19 odst. 10 písm. d) bod 2 - upřesněno složení osevní směsi jetelotravního biopásu (doplněna
příloha č. 5 – část C)





PODOPATŘENÍ OCHRANA ČEJKY CHOCHOLATÉ 630 EUR/ha

• podpořeno v roce 2023 – cca 378 ha (+ 36 ha v rámci dobíhajících
závazků AEKO)

• beze změny

PODOPATŘENÍ DRUHOVĚ BOHATÉ POKRYTÍ ORNÉ PŮDY 417 EUR/ha
• podpořeno v roce 2023 – cca 245 ha

• § 21 odst. 3 písm. a) - doplněna kombinovatelnost s podopatřením
Pěstování meziplodin a Omezení používání pesticidů v OPVZ na o.p.
na jednom DPB

• § 21 odst. 5 písm. a) - sjednocení termínu každoročního založení
porostu do 31. května

• § 21 odst. 5 písm. b) bod 1 - vypuštěn celkový minimální výsevek
8 kg; bude hodnoceno pouze podle přílohy č. 7

• § 34 odst. 1 písm. g) bod 1 - doplněna sankce za porušení
podmínky maximální souhrnné plochy druhově bohatého pokrytí
na DPB (neposkytnutí dotace)





PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ PRODUKCE (IPZVJB) 462 EUR/ha

• podpořeno v roce 2023
o IPZ 4 850 ha (+ 1 200 ha v rámci dobíhajících závazků AEKO)

o IPP 215 ha

o IPJ 27 ha (+ 4 ha v rámci dobíhajících závazků AEKO)

o IPB 4 250 ha

• § 24 odst. 3 písm. a) - doplněna kombinovatelnost s podopatřením Biopásy a Druhově
bohaté pokrytí orné půdy na jednom DPB

• § 24 odst. 7 - odběry vzorků plodin pro zajištění dodržení limitů chemických látek
v nově z libovolného podporovaného druhu, již NE z každého

• § 24 odst. 8 písm. c) - doplněna možnost sledovat a zaznamenávat meteorologické
údaje nebo výskyt škodlivých organismů od data prvního výsevu nebo výsadby
do doby ukončení sklizně podporovaného pěstovaného druhu (platí pro druhy, které
se sejí/sází po 1.3.)

• § 24 odst. 8 písm. d) - zpřesnění postupu při vyhodnocování a zaznamenávání
výsledků hodnocení meteorologických údajů a výskytu škodlivých organismů –
provádí se při změně (tj. nemusí být pro každý den zaznamenány shodné údaje)



PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ PRODUKCE (IPZVJB) 462 EUR/ha

• TITUL IP víceletých produkčních plodin
o § 24 odst. 10 písm. a) - nově nemusí být víceleté produkční plodiny pěstovány

na celé výměře DPB – výjimka z účinnosti – již pro žádosti 2023

• TITUL IP jahodníku
o § 24 odst. 11 písm. b) a g) - zpřesnění popisu povinného zeleného hnojení

před výsadbou a aplikace hnojiva do výše limitu dle NV č. 262/2012 Sb.
(nitrátová směrnice)

o § 24 odst. 11 písm. d) - zpřesnění popisu podmínky povinného odběru vzorků
půdy a zajištění rozborů za účelem zjištění obsahu minerálního dusíku (dáno
do souladu s NV č. 262/2012 Sb.)



PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ PRODUKCE (IPZPJB) 462 EUR/ha

• TITUL IP brambor
o zpřesnění, že podpora se týká pouze pěstování konzumních brambor

o § 24 odst. 13 písm. b) a f) - zpřesnění popisu povinného zeleného hnojení před
výsadbou a aplikace hnojiv do výše limitu dle NV č. 262/2012 Sb. (nitrátová
směrnice)

o § 24 odst. 13 písm. c) - zpřesnění popisu podmínky povinného odběru vzorků
půdy a zajištění rozborů za účelem zjištění obsahu minerálního dusíku (dáno do
souladu s NV č. 262/2012 Sb.)

o § 24 odst. 13 písm. i) - upřesnění možnosti předčasného ukončení vegetace –
alternativní metody nutné provádět na více jak 50 % výměry dílů půdních bloků,
na které je podána žádost o poskytnutí dotace

o § 24 odst. 13 písm. g) - zpřesnění podmínky provádění aplikace POR proti
mandelince bramborové při pěstování raných brambor

- vegetace prokazatelně ukončena do 31.7. příslušného kal. roku
- každoročně maximálně 2 aplikace konvenčních POR proti mandelince
- za období závazku maximálně 6 aplikací konvenčních POR proti mandelince



PODOPATŘENÍ OMEZENÍ POUŽÍVÁNÍ PESTICIDŮ V OPVZ
NA ORNÉ PŮDĚ

151 EUR/ha

• podopatření navazuje na národní pilotní projekt Program B4 – Podpora opatření
ke snížení dopadu zemědělské prvovýroby, který byl od roku 2019 zacílen pouze
do ochranného pásma vodárenské nádrže (VN) Švihov na Želivce

• 4 TITULY – v LPIS vrstva vhodnosti
o VN Římov

o VN Švihov
o VN Vrchlice
o VN Opatovice

• min. výměra pro zařazení – 1 ha standardní orné půdy

• při souběhu s ochranným pásem podél vodního zdroje se sazba dotace sníží
o 11 EUR/ha

• kombinovatelné s podopatřením Biopásy a Druhově bohaté pokrytí orné půdy
na 1 DPB; dotace se na plochu biopásu nebo druhově bohatého pokrytí neposkytne

• pro každou VN zvlášť jsou stanoveny zakázané účinné látky, maximální limity
aplikace vybraných účinných látek a dále je povinnost vedení elektronické evidence
o používání přípravků a pomocných prostředků a její předávání na ÚKZÚZ

Roční orientační finanční příděl 2023-2029: 15 100 000 EUR

Plánovaný počet podpořených hektarů: 25 000 ha



Agroenvironmentálně-
klimatická opatření

na trvalých kulturách

ovocné sady
vinice

krajinotvorné sady



PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ PRODUKCE OVOCE 460 EUR/ha

• podpořeno v roce 2023 – cca 1 105 ha (+ 5 700 ha v rámci dobíhajících závazků AEKO)

• § 22 odst. 6 písm. f) - doplněna výjimka pro žadatele se souhrnnou výměru
produkčních ploch do 5 ha z vedení informací k ovocným sadům, které primárně
slouží k ověření podmínky odběru vzorků ke stanovení limitu pesticidů

• § 22 odst. 6 písm. h)
o stanoveny termíny pro provedení řezu ovocných keřů za účelem prosvětlení -

nově od 1. dubna do 15. srpna (umožňuje bezproblémové zařazení kanadské
borůvky)

o stanoven termín pro rozprostření ořezané nadrcené hmoty po ploše ovocného
sadu – nově do 15. srpna

• § 22 odst. 6 písm. l) - zpřesnění postupu
při vyhodnocování a zaznamenávání výsledků
hodnocení meteorologických údajů a výskytu
škodlivých organismů – provádí se při změně
(tj. nemusí být pro každý den zaznamenány
shodné údaje)

• § 26 odst. 19 - úprava výše odpočtu při souběhu
s Ekoplatbou (snížení o 18 EUR/ha)



PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ
PRODUKCE RÉVY VINNÉ

• podpořeno v roce 2023
• ZOV 615 ha (+ 245 ha v rámci dobíhajících

závazků AEKO)

• NOV 8 100 ha (+ 2 350 ha v rámci
dobíhajících závazků AEKO)

• drobné legislativně-technické úpravy



PODOPATŘENÍ
KRAJINOTVORNÉ SADY

116 EUR/ha

• podpořeno v roce 2023 – cca 480
ha (+ 240 ha v rámci dobíhajících
závazků EZ)

• § 18 odst. 5 písm. c) - doplněna
možnost provádění mulčování
nedopasků bylinného pokryvu v
meziřadí a příkmenném pásu



ODPOČTY ZA NEPRODUKČNÍ PLOCHY
• týká se podopatření Biopásy, Druhově bohaté pokrytí o.p. a Ochrana čejky chocholaté

• platné znění NV č. 80/2023 Sb. uplatňuje snížení sazby dotace, je-li osetou plochou
plněna podmínka neprodukčních ploch pro DZES v rámci podmíněnosti

• nově navrhováno odlišit snížení sazby dotace pro případ souběhu s DZES v rámci
podmíněnosti a ekoplatby v rámci přímých plateb

• Biopásy
o krmné

Podmíněnost (DZES)

460 EUR/ha

Ekoplatba (PP)

350 EUR/ha

416 EUR/ha

401 EUR/ha

o nektarodárné

o kombinované

460 EUR/ha

460 EUR/ha

• Druhově bohaté pokrytí o.p.

• Ochrana čejky chocholaté

230 EUR/ha

460 EUR/ha

175 EUR/ha

438 EUR/ha



Agroenvironmentálně-klimatická opatření
NV č. 75/2015 Sb.

• výjimka z intenzity chovu hospodářských zvířat
o týká se žadatelů, kteří mají v rámci OTP zařazeny TTP výhradně v

titulu trvale podmáčené a rašelinné louky, modrásek nebo
chřástal

o pro tyto žadatele stanovena výjimka – poskytnutí
dotace nebude podmíněno dodržením podmínky minimální
intenzity chovu hospodářských zvířat

• změna R na Ú na DPB se závazkem Biopásy
• nebude uplatněno neposkytnutí dotace a vratka

za nesplnění víceletého závazku hospodaření
v případě, že v LPIS dojde po 31.12.2023 ke
změně zem. kultury R na zem. kulturu U

• důvod – umožnit vyčlenit plochy pro plnění
podmínky vyčlenění neprodukčních ploch
(povinnost mít úhor v LPIS nejpozději od 1. 2. př.kal.roku

• změna R na Ú na DPB se závazkem IP zeleniny a jahodníku
o nebude uplatněna vratka za nesplnění víceletého

závazku hospodaření v případě, že v LPIS došlo v období
od 1. 3. 2023 do data podání žádosti o změnu zařazení
ke změně zem. kultury R a na zem. kulturu U

o důvod – umožnit splnění podmínky vyčlenění neprodukčních
ploch



Ekologické zemědělství NV č. 81/2023 Sb.
• § 11 odst. 2 - zrušení podmínky pěstování 20 % ZNP po sklizni hlavní plodiny na R

• navýšení sazeb dotace na standardní orné půdě využitím nevyčerpaných finančních prostředků v roce 2023 v AEKO –
Pěstování meziplodiny a Druhově bohaté pokrytí orné půdy.

Sazby dotací pro Ekologické zemědělství od roku 2024



EZ na zemědělské kultuře vinice

• zavedení doplňkové platby vinic (ozelenění
neozeleněného meziřadí)

o výše platby - 248 EUR/ha (PO/EZ)

o založení porostu do 31. října přísl. kal. roku v meziřadí,
které není ozeleněné

o porost z vybraných druhů lipnicovitých, bobovitých či
jiných dvouděložných rostlin nebo směsí těchto plodin

o výsev musí být proveden nejpozději do 24 měsíců ode
dne vydání míchacího protokol nebo od osvědčení
prokazujícího kvalitu osiva

o porost ponechat v meziřadí alespoň do 31. 3. násl. kal.
roku

o sankce za nesplnění: doplňková platba nebude
poskytnuta na DPB, kde nebude splněna tato
podmínka



Postup prokazování produkce pro rok 2023

• od 1. listopadu 2023 vstoupí v platnost zákon č. 277/2023 Sb., kterým se mění
zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin
a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony, jehož součástí je i novela zákona o hnojivech
č. 156/1998 Sb.

• pro EZ žadatele je stále platná povinnost plnit podmínku prokazování
minimálních úrovně vlastních výnosů převažující plodiny (RZB, ROP, RJ)!

• povinnost vést a do 31. ledna 2024 doložit evidenci o min. výnosu převažující
plodiny

o nad 20 ha z.p. LPIS – elektronicky na ÚKZÚZ

o do 20 ha z.p. LPIS

. kopie evidence Fondu

. elektronicky na ÚKZÚZ

• V případě nesplnění minimální úrovně vlastní produkce, nebo nedoložení této
evidence, bude žadateli vyplacena nižší dotace podle § 15 odst. 10 a 11.


